PROJETO DE LEI NO 135, APROV. 09/10/2017

;; 	 ç?I;nta  E3XI, 9
21

FUNDACAO
ESTADODESAOPAULO

CRLAKA

LEI No 3123, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

(De autoria dos vereadores Cristiano de Miranda e Lucia no Aparecido Severo)

"Vispôe sobre a afixação de cartazes sobre

denOncias de maus-tratos contra animais e revoga

a Lein 0  2.446, de 15 dejunho de 20 10".

OTACILIO PARRAS ASSIS, Prefeito do Municipio de Santa Cruz do Rio
Pardo, Estado de São Paulo, no uso das atribuicoes que the são conferidas pela
legislacao, FAZ SABER que a Cârnara aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte
Lei:

Artigo 10 - Esta Lei dispôe sobre a afixação de cartazes para divulgacão, a
população, de telefones para deniincias de maus-tratos contra animais.

Artigo 20  - E obrigatória a afixação de cartaz contendo telefones para

denincias de maus-tratos contra animais, nos seguintes estabelecimentos:

I - ctinicas veterinárias;

II - pet shops, casas agropecuárias e afins; e

III - prédios püblicos, como postos de saCide, escolas, creches, UPA, CRAS

etc.

Parágrafo ünico - 0 estabelecimento deverá manter o cartaz afixado em

local perfeitamente visivel aos seus clientes/usuários.

Artigo 30 - As dimensôes e dizeres dos cartazes, bern como sua confecçao

e forma de afixaçao, serão definidos por Decreto do Executivo.

Paragrafo ünico - Deverão constar nos cartazes os telefones da Policia

Militar, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e outras instituiçöes de defesa dos

animais.

Praça Deputado Lcônidas Camarinha, 340 - Centro - Fone: (OXX14) 3332-4000 - CEP: 18.900-000
Santa Cruz do Rio Pardo-SP
"Tudo para o bern de todos"

www.santacruzdoriopardo.sp.gov.br